
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 医疗器械生产项目

建设单位（盖章）： 派瑞格医疗器械(常州)有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制





- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 医疗器械生产项目

项目代码 2501-320411-04-05-708877

建设单位联系人 杨** 联系方式 0519-89****66

建设地点
江苏 省（自治区） 常州 市 新北区 县（区） 春江 乡（街

道） 创业路 16号

地理坐标 （ 120 度 00 分 15.723 秒， 31 度 54 分 58.908 秒）

国民经济
[...]
类比同类纯

水制备系统

排水

企业废水

处理站SS 100

（8）地面清洗废水（W13）

本项目车间地面定期使用回用水进行清洗，过程产生地面清洗废水W13。清

洗频次约 1次/天，1次用水量约 140L，结合水平衡图分析，本项目地面清洗工段

用量约 35 t/a，损耗量约 3t/a，则地面清洗废水产生量为 32t/a。纯水制备排浓水各

污染物产生浓度如下表所示。

表 4-25 3A、3B车间纯水制备系统排浓水

废水名称

和编号

废水产生

量 t/a 污染物名称
污染物产生浓度

mg/L
污染物浓度

数据来源

废水排放

去向

地面清洗

废水W13 32

pH 6~9（无量纲）
类比同类项

目地面清洗

废水

企业废水

处理站
COD 1000
SS 1000

石油类 5

（9）冷却系统排水（W14）

本项目循环冷却系统需定期排水产生冷却系统排水W14，根据前文及水平衡

分析，本项目冷却塔强排水量为 12t/a，主要污染物 COD、SS、TDS浓度分别为

80mg/L、50mg/L、600mg/L。纯水制备排浓水各污染物产生浓度如下表所示。

表 4-26 冷却系统排水

废水名称

和编号

废水产生

量 t/a 污染物名称
污染物产生浓度

mg/L
污染物浓度

数据来源

废水排放

去向

冷却系统

排水W14 12
COD 80 类比同类项

目冷却系统

排水

企业废水

处理站
SS 50
TDS 600

综上，本项目废水中污染物的产生及处置情况见下表。

表 4-27 本项目废水产生及处置情况表

废水类型
废水量

（t/a）
污染物

因子
产生浓度（mg/L） 产生量

（t/a） 处理措施

工

艺

废

水

3A、3B车间研磨

废水（W1-2） 112.5

pH 6.98（无量纲） / 经污水处

理站（综合

调节+气浮

+反应+沉
淀、pH回

调+超滤

COD 63 0.0071
SS 22 0.0025
氨氮 48.5 0.0055
TP 2.23 0.0003
TN 50.5 0.0057

石油类 0.08 0.00001



- 165 -

+RO反渗

透+末端反

渗透
+DTRO+
低温蒸发+
刮板干燥）

处理达标

后全部回

用于生产，

不外排

3A、3B车间表面

漂洗废水

（W1-3~W1~8、
W2-1~W2~2）

3825

pH 6.72（无量纲） /
COD 62 0.2372
SS 26 0.0995
氨氮 1.81 0.0069
TP 1.06 0.0041
TN 14.1 0.0539

石油类 2.44 0.0093
六价铬 0.004 0.00002
总铬 0.111 0.0004
总镍 0.0436 0.0002
总铝 0.991 0.0038
总铜 0.109 0.0004
总锌 0.088 0.0003
TDS 638 2.4404

3A、3B车间线切

割机更换废水

（W1-1）
16

COD 19 0.0003

SS 14 0.0002

10B车间表面处理

漂洗废水

（W7-3~W7-4、
W8-1~W8-3）

4050

pH 6.3（无量纲） /
COD 182 0.7371
SS 36 0.1458
氨氮 1.24 0.005
TN 9.45 0.0383
TP 0.64 0.0026

石油类 0.33 0.0013
六价铬 0.004 0.00002
总铬 0.0076 0.00003
总镍 0.0061 0.00002
总铝 0.672 0.0027
总铜 0.0197 0.0001
总锌 0.08 0.0003
TDS 154 0.6237

10B车间研磨及研

磨清洗废水

（W7-1、W7-2、
W11-1、W11-2）

187.5

pH 7.0（无量纲） /
COD 56 0.0105
SS 14 0.0026
氨氮 0.938 0.0002
TN 2.27 0.0004
TP 0.05 0.00001

石油类 0.53 0.0001
10B车间水切割废

水（W9-1） 337
COD 19 0.0064
SS 14 0.0047

10B车间创伤骨板

清洗废水（W10-1、
W10-2）

495

pH 6.3（无量纲） /
COD 182 0.0901
SS 36 0.0178
氨氮 1.24 0.0006
TP 0.64 0.0003
TN 9.45 0.0047

石油类 0.33 0.0002
3A、3B车间纯水

制备系统排浓水
W12

2750
COD 100 0.275

SS 100 0.275

地面清洗废水 32 pH 6~9（无量纲） /



- 166 -

W13 COD 1000 0.032
SS 1000 0.032

石油类 5 0.0002

冷却系统排水
W14 12

COD 80 0.001
SS 50 0.0006
TDS 3000 0.036

混合废水 11817

pH 6~9（无量纲） /
COD 118.2 1.3967
SS 49.1 0.5807
氨氮 1.5 0.0182
TP 0.6 0.00731
TN 8.7 0.103

石油类 0.9 0.01111
六价铬 0.003 0.00004
总铬 0.04 0.00043
总镍 0.02 0.00022
总铝 0.55 0.0065
总铜 0.04 0.0005
总锌 0.05 0.0006
TDS 262.34 3.1001

生活污水 7875

COD 400 3.15 依托企业

所在园区

现有污水

管网接管

至常州市

江边污水

处理厂集

中处理，尾

水排入长

江

SS 300 2.363

NH3-N 40 0.315

TP 5 0.039

TN 65 0.512

（二）、污染防治措施

1、防治措施

（1）厂内实现雨污分流，清污分流。

（2）本项目生活污水依托企业所在园区现有污水管网接管至常州市江边污水

处理厂集中处理，尾水排入长江。

（3）本项目生产废水包括 3A、3B车间研磨废水、3A、3B车间表面处理漂

洗废水、3A、3B车间线切割机更换废水、10B 车间表面处理漂洗废水、10B车间

研磨废水、10B车间水切割废水、10B车间创伤骨板清洗废水、3A、3B车间纯水

制备系统排浓水、地面清洗废水，经企业废水处理站处理达到设计回用水质标准

后回用于生产，不对外排放。

2、本项目生活污水接管可行性分析



- 167 -

（1）常州市江边污水处理厂简介

常州市江边污水处理厂是常州市最大的污水处理厂，位于新北区境内长江路

以东、338省道以南、兴港路以北、藻江河以西。收集服务范围北至长江、东与

江阴、戚墅堰交界，南到新运河，包含中心组团、高新组团、城西组团、新龙组

团、新港组团、空港组团以及城东组团的部分，共 7个组团以及奔牛、孟河等两

个片区。并接纳城北污水处理厂、清潭污水处理厂、戚墅堰污水处理厂超量污水。

江边污水处理一至四期总服务面积约为 500平方公里，常住服务人口约为 130万。

已批复处理能力为 70万 m3/d，分五期建设，尾水通过排江管道排入长江，排放

位置在录安洲尾水边线下游 100m、离岸约 600m处。

一期工程项目采用“MUCT”工艺处理能力为 10万 m3/d，项目于 2003年获得

江苏省环保厅批复（苏环管[2003]173号），2007年 12月通过竣工环保验收（常

环验[2007]117号）；二期工程项目采用“改良 A2/O”工艺新增处理能力 10万 m3/d，

并在扩建同时完成 20万 m3/d工程提标改造，项目于 2006年获得江苏省环保厅批

复（苏环管[2006]224号），2013年 1月通过竣工环保验收（苏环验[2013]8号）。

三期项目采用“改良型 A2/O 活性污泥工艺+微絮凝过滤”工艺对污水进行深度处

理，新增处理能力 10万 m3/d，于 2010年 11月获得江苏省环保厅批复（苏环审

[2010]261号），2017年 4月通过竣工环保验收（常环验[2017]5号）。四期项目

采用“A2O生物处理+沉淀+高效沉淀池+深床滤池+次氯酸钠消毒”工艺，新增处理

能力 20 万 m3/d，于 2017 年 10 月获得常州市环境保护局批复（苏环审[2017]21

号），目前已通过竣工环保验收。五期项目采用“粗细格栅+曝气沉砂+AAO+二沉

池+高效沉淀池＋深床滤池＋消毒工艺”，新增处理能力 20万 m3/d。

常州市江边污水处理厂近几年进水量保持稳定增长，一至三期工程已经形成

30万 m3/d的污水处理规模，处理负荷率年均达到 77.5%，丰水期处理负荷率达到

95%以上。四期扩建工程已于 2020年 10月通过竣工验收，新增 20万 m3/d污水

处理能力（同时增加 12万 m3/d再生水回用规模）。

常州市江边污水处理厂现有污水处理工艺为“水解酸化+改良型 A2/O活性污

泥+微絮凝过滤+二氧化氯消毒”，处理工艺流程图见图 4-2。



- 168 -

图 4-2 常州市江边污水处理厂处理工艺

根据常州市江边污水处理厂《常州市江边污水处理厂五期工程项目环境影响报

告书》结论与该污水处理厂日常运行达标情况，该污水处理厂选择的处理工艺是适

宜的，经大量污水处理厂运行实践证明，该工艺处理城市污水具有可靠性。

（2）接管水量可行性

常州市江边污水处理厂一至四期总的污水处理能力为 50万 m3/d，根据常州市

江边污水处理厂提供的统计资料，目前其实际接管水量约 36.2 万 m3/d，尚余13.8

万 m3/d。本项目生活污水接管量约 7875m3/a，折合约 31.5m3/d，占其剩余处理能力

的 0.023%，项目污水接入常州市江边污水处理厂从接管水量分析是可行的。

（3）接管水质可行性分析

类比企业现有生活污水排放口各污染物浓度（见表 2-30），生活污水接管口排

放的废水污染物均可以满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）中 B等级标准及常州市江边污水处理厂接管标准限值要求，不会对污

水处理厂运行产生冲击负荷。因此，本项目污水接入常州市江边污水处理厂从接管

水质分析是可行的。

（4）污水管网建设情况分析

厂区内已实行“雨污分流、清污分流”制度，项目所在地雨、污水管网已铺设到

位，故本项目污水具备纳入城市污水管网的条件。

综上分析，本项目生活污水依托企业所在园区现有污水管网接管至常州市江



- 169 -

边污水处理厂集中处理可行。

3、本项目生产废水处理措施可行性分析

本项目生产废水经企业废水处理站处理达到设计回用水质标准后回用于生

产，不对外排放。

（1）企业废水处理站设计处理规模

本项目新建一座废水处理站，设计处理规模为 54m3/d，本项目生产废水产生

量为 11817m3/a，进入污水处理站处理的废水量约为 47.3m3/d，新建废水处理站设

计处理水量可满足生产需求。

（2）废水处理站处理工艺流程

①污水处理工艺简述

本项目新建一座废水处理站，废水处理工艺流程如下图所示。



- 170 -

图 4-3 废水处理站处理工艺流程图

主要工艺流程描述：

综合调节池：各车间产生生产废水通过重力流排水至集水井，然后通过泵提

升至调节池，调节池设置 50m3，满足所有废水停留 24h的需求，所有废水在此处

能有充足的时间和空间混合均匀，随后废水以一恒定流量向后续处理设施。

气浮：气浮是在水中产生大量的细微气泡，细微气泡与废水中的细小悬浮粒

子相黏附，形成整体密度小于水的“气泡-颗粒”复合体，悬浮粒子随气泡一起浮升

到水面，形成泡沫或浮渣，从而使水中悬浮物得以分离。在废水处理中，气浮法

广泛应用于：处理含有微小悬浮物、藻类及微絮体等密度接近或低于水、很难利

用沉淀法实现固液分离的各种废水。



- 171 -

混凝/絮凝反应池：絮凝剂可有效中和乳液中胶体表面负电荷，使胶体脱稳。

絮凝药剂可有效将混凝小颗粒，通过吸附、嫁桥、卷扫作用形成大颗粒物质。通

过以上作用机理水体悬浮物脱稳，污水得到净化，达到排放处理要求。

沉淀池：污水进入沉淀池后，首先通过进水口进入内部分隔板区域。由于分

隔板的存在，污水被迫改变方向并形成旋涡状流动，这有利于悬浮物和有机物质

与空气接触，促进氧化作用。污水流经倾斜板区域，倾斜板上设置了许多均匀间

距的孔洞，这些孔洞可以将上层清水和下层重泥进行分离。重泥通过重力沉降在

底部，并通过泵或其他方式排出；而上层清水则通过出水口排出。

超滤系统：超滤过程为与膜孔径大小相关的筛分过程，以膜两侧的压力差为

驱动力，以超滤膜为过滤介质，在一定的压力下，当原液流过膜表面时，超滤膜

表面密布的许多细小的微孔只允许水及小分子物质通过而成为透过液，而原液中

体积大于膜表面微孔径的物质则被截留在膜的进水侧，成为浓缩液，因而实现对

原液的净化，分离和浓缩的目的。

RO反渗透：反渗透亦称逆渗透（RO），是用一定的压力使溶液中的溶剂通

过反渗透膜（或称半透膜）分离出来。因为它和自然渗透的方向相反，故称反渗

透。根据各种物料的不同渗透压，就可以使大于渗透压的反渗透法达到分离、提

取、纯化和浓缩的目的。废水经过前序工序预处理后进入反渗透处理系统，在高

压泵提供的满足反渗透运行的压力作用下，大部分水分子和微量其他离子透过反

渗透膜，经收集后成为产品水，通过产水管道进入后续处理工序；水中的大部分

盐分和胶体、有机物等不能透过反渗透膜，残留在少量浓水中，由浓水管排出。

在反渗透装置停运时，由程序控制自动冲洗 3~5 分钟，以免浓水侧污染物、盐分

等沉积在膜表面。RO反渗透膜出水进入中间水箱。排浓水进入 DTRO系统进一步

处理。

DTRO（碟管式反渗透）系统：DTRO技术是专门针对高浓度料液的过滤分离

而开发的，DTRO高压反渗透膜是实现淡水和杂质分离的核心元件，由高分子材

料制成，而芳香族聚酰胺具有优异的化学性能被选为碟片式膜片的材质。废水在

进水泵增压获得初步压力并经过保安过滤器过滤后即进入高压泵提供压力，循环



- 172 -

泵提供较大流量以满足 DTRO 膜面的流速要求，液体在碟片式流道正/反“S”向流

通，液体中的小分子颗粒物、溶解态的离子等被截留在浓水侧，透过的淡水收集

进入中间水箱。

末端反渗透系统：RO反渗透出水和 DTRO系统出水再经过末端反渗透处理，

末端反渗透系统出水进入回用水箱，回用于生产。末端反渗透系统排浓水回流至

RO反渗透进水。

低温蒸发：蒸发器在减压状态下将经过浓缩处理后的废水蒸馏浓缩，使其可

以最大限度地减量。蒸发温度设定为 40℃，蒸汽提供热源，在-96-98KPa真空状态

下水分快速蒸发。蒸发冷凝水水质清洁，进回用水箱回用生产，蒸发残渣液进入

刮板干燥器进一步干燥减量处理。

刮板干燥器：刮板蒸发器利用射流器抽取真空形成筒内负压，将低温蒸发浓

缩的蒸发残液抽入刮板干燥器中。刮板干燥器利用蒸汽发生器提供热源，热源进

入夹套层，对蒸发残液持续加热。由于筒内为真空，液体很快就开始沸腾，产生

大量水蒸气，水蒸气被液化成蒸馏水。筒内水分不停在蒸发，残留液浓度逐渐升

高并逐渐接近于固态。当筒内液体被干化至固态，设备停止供热，利用桨叶刮板

的物理特性将固废推出筒体，得到蒸发残渣，按照危险废物委外处置。

②处理工艺可行性分析

根据上述分析并参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航

天和其他运输设备制造业》（HJ1124-802020）表 C.5中所列的可行污染防治技术，

本项目生产废水（含总镍、六价铬、总铬、石油类等废水）处理工艺属于可行技

术，因此本项目生产废水处理工艺是可行的。



- 173 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

③回用可行性分析

根据废水设计单位提供资料，本项目污水处理设施处理效果分析情况见下表。

表 4-28 污水处理设施设计处理情况表

处理单

元
污染因子

pH（无

量纲）
COD SS 氨氮 TP TN 石油

类

六价

铬
总铬 总镍 总铝 总铜 总锌 TDS

污水处理设施设计进水

水质要求（mg/l） 6~9 300 — 5 5 20 3 0.1 0.2 0.2 — 0.3 0.3 600

综合调

节池

进水（mg/l） 6~9 118.2 49.1 1.5 0.6 8.7 0.9 0.003 0.04 0.02 0.55 0.04 0.05 262.34

出水（mg/l） 6~9 118.2 49.1 1.5 0.6 8.7 0.9 0.003 0.04 0.02 0.55 0.04 0.05 262.34

去除率（%） / / / / / / / / / / / / / /

气浮机

进水（mg/l） 6~9 118.2 49.1 1.5 0.6 8.7 0.9 0.003 0.04 0.02 0.55 0.04 0.05 262.34

出水（mg/l） 6~9 70.92 14.73 0.9 0.36 7.83 0.01 0.003 0.04 0.02 0.55 0.04 0.05 262.34

去除率（%） / 40% 70% 40% 40% 10% 99% / / / / / / /

混凝/
絮凝反

应池

进水（mg/l） 6~9 70.92 14.73 0.9 0.36 7.83 0.01 0.003 0.04 0.02 0.55 0.04 0.05 262.34